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Lėktuvai ir laivai

Amerikos Lietuvių Ta 
rybos Suvažiavimas

Apdegė Lietuvių 
Žinių Patalpos

Darbininkįį Apsaugojimas Marksisti 
nėję ir Demokratinėje Santvarkoje

Palestinoje Eina Tai 
kos Pasikalbėjimai

kaip 
čekai

tų gali 
arabais.

Mirė Ilgametis Susi 
vienijimo Narys

Amerika Duos Dau 
giau Maisto Kinijai

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas įvyks sekmadie­
nyje, lapkričio 21 dieną, Penn­
sylvania viešbutyje, New Yor­
ke. Šiame suvažiavime mano­
ma aptarti ir išspręsti daug 
svarbių ir būtinų reikalų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Forrestal Išvyko 
Europon

AMERIKA MAITINA EUROPA- KOKS 
DERLIUS LAUKIAMAS ŠIEMET

rėmuose j- 
>s gimimo 

SLA 345 kuopos 
pasakydamas

Guam
ieško dingusio B-29 lėktuvo, 
kuris . pakilo iš Okinavos ir 
dingo. Kitas lėktuvas pranešė, 
kad jis matęs didelę liepsną 
ir gaisrą vandens paviršiuje. 
Pranešimai sako, kad dingu­
siame lėktuve skrido vienuoli­
ka asmenų.

Kinija Mano Keisti 
Sostinę

Nanking, Kinija 
rolo Chiang Kaisheko vyriau­
sybė posėdžiauja dienomis ir 
naktimis prie uždarytų durų 
ir svarsto kritišką Kinijos pa­
dėtį dabartiniu metu. Spėja­
ma, kad Chiang Kaisheko val­
džia turės kelti valstybės sos- 
tihę į Canton miestą. Manoma, 
kad greitu ‘laiku Peiping bus 
paskelbtas atviru miestu, kad 
apsaugojus jį nuo sunaikini­
mo.

, kiek tarpvalstybi- 
santykiams jisai yra

Aug. Jankauskai iš CJeve- 
land, Ohio, kuriam buvo pa­
siųstos imigirlacijos blank o s, 
aukojo SLA Emigrantų Fon­
dui $1.00.

Iškilmingai Įkurdinta Nauja Susiveniji 
mo Lietuvių Amerikoje Kuopa

Pittsburgh, Pa. — Spalių 31 
dienos vakare del nežinomų 
priežasčių Lietuvių Žinių pa­
talpose kilo gaisras, padary- 
damas didelius nuostolius. 
Laikraštis laikinai sustojo, 
bet tikimasi, kad greitu laiku 
viskas bus atstatyta ir laik­
raštis vėl pradės eiti.

DEPORTAVIMAI IR TERORAS 
LIETUVOJE NESILIAUJA

1944 metų iki 
120,000 civili ii 
abenti j Uralo

dantys pavyzdį visiems lietu­
viškos kilmės amerikonams ne 
tik palaikyti, bet ir ugdyti jų 
tėvų sukurtą šioje šalyje lie­
tuvišką organizaciją. — Susi­
vienijimą Lietuvių Amerikoje. 
Tuomi jie užsipelno visų lie­
tuvių didžiausią pagarbą.

Daugiau apie šį įkurdinimo 
bankietą bus pranešta vėliau.

Ieško Dingusio 
Lėktuvo

Rusai Šaudys Lėk 
tuvus

Šajighajus
metrikos Valstybės pranešė Ki­
nijos miestams, kad nutarta 
ir toliau. siųsti maistą, kad 
tuomi palengvinus badaujan­
tiems Kinijos didmiesčių gy­
ventojams. - •

Tel Avi v. — Čia eina gan­
dai, buk arabai susisiekę su 
Izraelio vyriausybe ir nori tar­
tis. Taipgi čia paneigiama ži­
nios apie rusų pristatomus 
ginklus Izraeliui. Kai kurie 
kaltina britus, buk jie prista- 
tinėję ginklus arabams, kad 
tuo budu galėtų nugalėti Izra- 
liaus žydus. Izraelio atstovai 
sako, kad iki pabaigai šių me- 

įvykti taika žydų su

Auka SLA Emigran 
tų Fondui

Prezidentas Trumanas 
Atostogauja

Washington. — Jungtinių 
Amerikos Valstybių ginkluotų 
pajėgų pareigūnas Forrestal 
išvyko Europon. Jis ten tar­
sis su Amerikos valdininkais 
Paryžiuje, Frankfurte, Berly­
ne, Londone ir kitur . Taipgi 
manoma, kad jis tarsis su 
draugingų Amerikai valstybių 
pareigūnais Europoj. Jo kelio­
nės tikslas — sužinoti kiek ir 
kokių ginklų Jungtinės Ame­
rikos Valstybės galės teikti 
Europos) valstybėms, kad jos 
galėtų apsisaugoti nuo impe­
rialistinės agresijos.

Baltimore, Md
šia ir stipriausia Amerikos lie­
tuvių visuomenės šeima — 
Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje padidėjo naujai gimusia 
gražia ir sveika dukrele, ku­
rios vardas SLA 345 kuopa, 
o gyvenamoji vieta — miestas 
Baltimore, Md.

'Lapkričio 13 d. (šeštadienio 
vakare) įvyko tos naujagimės 
kuopos įkurdinimas-krikštynos 
viešbutyje Park Plaza Hotel, 
įkurdinimo apeigos buvo la­
bai iškilmingos ir įspūdingos.

Pokylio . pradžioje gerb. S. 
L. A prezidentas Wm. F. Lau­
kaitis iškilmingai įteikė kuo­
pai skoninguose 
tvertą oficialų 
metriką 
Čarterį, kartu 
turiningą gražią kalbą. Po jo, 
sveikinimo kalbas pasakė sve­
čiai: SLA sekretorius dr. M. 
J. Vinikas, Kurelaitis, Garcia, 
Vinikienė, laikinasis kuopos 
prezidentas L. J. Weisenhoff 
ir kiti nariai

Laikinasis naujosios kuopos 
prezidentas Weisenhoff labai 
sugabiai ir jumoristiškai vedė 
viso pokylio programą, kas 
sudarė tikrai jaukią ir drau­
gišką nuotaiką visam pobū­
viui. Greta oficiališkų ceremo­
nialų visi dalyviai jautėsi esą 
Šeimoje, kurią jungia tikros 
lietuviškos meilės, draugingu­
mo ir nuoširdumo ryšiai. Tas 
Užtikrina naujajai kuopai gy­
vą, veiklią ir energingą ateitį 
musų organizacijoje.

Malonu pažymėti, kad šią 
kuopą sudaro vien tik Ameri­
koje gimę nariai ir narės, duo-

Prezidentas H. S. Truma­
nas, laimėjęs rinkimus, iške­
liavo Floridon poilsiui. Jis da­
bar ramiai ilsisi saulėtoje Flo­
ridoje. Spaudos atstovams jis 
pareiškė, kad turės labai ma­
žai žinių laike atostogų Flori­
doje, nes nemano ką nors 
svarbesnio veikti, bent jeigu 
kas nors įvyktų Europoje. 
Kai prezidentas atvyko į Flo­
ridą, tai visas miestas suruošė 
jam iš’kilmingą priėmimą ir 
viena miesto gatvė buvo pava­
dinta “Trumano Gatve”.

Brolis Stasys Mockus, ilgus 
metus- tarnavęs Susivienijimo 
iždo globėjo pareigose, mums 
pranešė nemalonią žinią, kad 
Bostone mirė ilgametis Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
43 kuopos narys Petras Čapli­
kas. Velionis buvo (senas Bos­
tono gyventojas, nuoširdus 
lietuviškų reikalų trėmėjas ir 
darbuotojas. Jo pastangomis 
suorganizuota kelios lietuvių 
draugijos, jų tarpe ir Susivie­
nijimo 43 kuopa. Taipgi velio­
nis Čapliką visą gyvenimą, kol 
sveikata jam leido, dirbo lie­
tuviams ir visai lietuvių tautai 
naudingus darbus.

Platesnis aprašymas apie 
velionio Čapliko gyvenimą ir 
atliktus darbus tilps sekančia­
me Tėvynės numery.

Tėvynės redakcija reiškia 
nuoširdžią, užuojautą velionio 
giminėms ir draugams.

Berlynas, Vokietija. — So­
vietų Rusijos karo vadovybė 
oficialiai pranešė Jungtinių A- 
merikos Valstybių ir Didžio­
sios Britanijos karo vadams, 
kad rusai šaus į kiekvieną 
lėktuvą kuris tik , iškryps iš 
dvidešimts mylių koridoriaus 
arba bandys skraidyti Sovietų 
Rusijos okupuotos zonos sri­
tyse. Sovietų Rusijos genero­
las sako, kad policijos lėktu­
vai seks visą Rytinės Vokieti­
jos sritį. Jeigu Amerikos ar 
Didžiosios Britanijos lėktuvai 
iškryps iš jų nustatyto korido­
riaus, tai rusai privers juos 
nusileisti. Amerikos karo va­
dovybė rusams atsakė, kad 
jeigu nukentės nors vienas 
Amerikos lėktuvas ar lakūnas, 
tai visa atsakomybė kris ant 
Sovietų Rusijos valdžios.

Naujienų korespondentas iš 
Vokietijos praneša, kad Čeko­
slovakijos žmonės grįžta na­
mo. Tarp kitko jis rašo:

Įdomu, kad čekų atbėgėlių 
tarpe atsirado keletas šimtų, 
kurie pasiprašė, kad jiems bu­
tų leista parvykti atgal. Tokių 
bene šešetas šimtų jau sugrį­
žo į Čekoslovakiją.

Kiti jų sikundžiasi, kad jie 
skaudžiai nusivylę pabėgėlių 
gyvenimu. Jie spėjo, kad emi­
grantų gyvenimas busiąs bent 
kiek pakenčiamesnis, o paty­
rė visai ką kitą. Suprantama, 
norintiems grįžti atgal niekas 
jokių kliūčių nedaro. Kas no­
ri — važiuoja.

Visai galimas daiktas, kad 
kai kurie, susimetę bėgti iš 
Čekoslovakijos, į šį reikalą la­
bai romantiškai pažiurėjo. Jie, 
turbut, manė, kad čia jų visi 
laukia išskėstomis rankomis 
ir busią labai gerai traktuoja­
mi, kaip bolševizimo aukos. 
Turbut manė, kad antikomu­
nistinės propagandos sumeti­
mais, jie čia bus ypatingai 
gerbiami. Tokie turėjo skau­
džiai nusivilti, nes iš esmės 
Vakarų Vokietijoje antikomu­
nistinės propagandos kaip to­
kios veik niekas nevaro. Šis 
reikalas čia stovi valstybinėje 
plotmėje, ir vadovaujantieji ar 
vairuojantieji nūdiene politika 
mažiausiai dėmesio kreipia į 
antikomunistinę propaga n d ą. 
Komunistų veikimas čia visai 
nevaržomas. Gal tiek jisai pa­
liečiams 
niams

(t aibe va. — Besvarstant Ekonominės ir Socialinės 
'Tarybos įvairius dienotvarkes punktus, Sovietų Rusijos 
atstovas tai1]) kitko pareiškė, kad kapitalistinėje sant­
varkoje darbininkai skriaudžiami ir kad Tarptautinė 
Darbo Organizacija bejėgė sutvarkyti darbdavių ir dar­
bininkų santykius. Jungtinių Amerikos Valstybių at­
stovas tuoj atrėmė tokį rusų atstovo teigimų tvirtinda­
mas, kad Markso principais darbininkų klausimo tvar­
kymas yra. fnažiausia 100 metų pasenęs. Komunistinėje 
santvarkoje vyriausybė yra darbdavys, neduodantis dar­
bininkui teisės laisvai pareikšti savo' nuomonės arba im­
ti darbų pagal .savo norų, tuo tarpu kai demokratinėse 
valstybėse darbininkas turi pilnų laisvę keisti savo dar­
bovietę, o jo interesai yra apsaugoti niekelio nekontro­
liuojamų treidunionų ir darbų reguliuojančių įstaty­
mu. r

Lapkričio 11 dieną Ameri­
kos švente “Armistice Day” 
— Pirmojo Pasaulinio Karo 
paliaubų diena. Jos tikslas pri­
minti piliečiams, kad Amerika 
kaip yra taip ir pasiliktų ga­
linga valstybe.

Kaip kiekvienais praeitais 
metais, taip ir šiais metais 
ta diena atžymėta specialiai 
parengtose apeigose. Čia buna 
.prisimenama ir pagerbiama 
Amerikos sūnus žuvę ne tik 
tame kare, bet pirmesniuose 
karuose ir paskutiniame kare, 
kuris buvo vedamas tikslu iš­
laisvinti diktatūrų pavergtą 
žmoniją. Taipgi tose apeigose 
buna tiksliai ir vaizdžiai pri­
menama šios šalies žmonėms, 
kad jie budėtų ir reikalui 
esant butų pasirengę ginti šios 
šalies garbę ir laisvę, kad bent 
kokio diktatoriaus kruvina 
ranka nepaliestų musų šalies

derliaus stovį kas mėnesį, 
valdininkai, daro ap- 
statistikos medžiagų, 
Pasiremiant tais da- 

rugpiučio 10 dienų Žemės Ūkio Departamentas 
, kad šių metų derlius laukiamas toks didelis, 

kokio dar iš viso Amerikoje nėra buvę, būtent:
Komų (pašarui) 3,5 miliardų bušelių.
Kviečių 1,3 miliardų bušelių.
Ryžių, sojos pupų ir kitų javų nenurodomos skait­

lines, bet. jų užderėję daug daugiau negu kada pirmiau.
Aky vaizdo j e tokio palankaus javų derliaus tikima­

si atsiras didelės pašarui atsargos, kas savo keliu padi­
dins gyvulių prieauglį ir numuš mėsos, sviesto ir kitų 
produktų kainas, na. ir duos galimybę padidinti ekspor­
tų nualintai Europai. .

is Švedijos gautomis žiniomis, nuo 
1947 metų pabaigos iš Lietuvos išgabenti 
žmonių. Kaip taisyklė, jie buvę visi nu 
šiaurines sritis.’ Iš dalyvaujančių rezistenciniame sųju 
dyje žuvusių priskaitoma iki 25,000 asmenų. Api( 
140,000 yra įkurdinta Lenkijoje. Visa tai sudaro kraš 
tui didelius nuostolius.

Vietoje deportuotų ir įkurdintų lietuvių svetur ru­
sų įstaigų bu 
nų veiklos naujai atgabentiems gyventojams buvo .sun­
ku įsikurti krašte, kaimuose. Už tai jie gausiai įsikūrė 
miestuose. Pavyzdžiui, Vilniuje rusai sudaro 27%, 
Kaune 35% gyventojų. Rusai dominuoja komunistų 
partijoje ir administracijoje, kur svarbiausiuose postuo­
se jų yra iki 70%.

Žydai Lietuvoje dabar esu atgabenti iš Rusijos. Jie 
įkurdinti Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje ir Šiauliuose. Jų 
iš viso priskaitoma ik j 14,000 ir jų dauguma dirba So­
vietų okupacinėms įstai

Be šių naujų gyventojui, masiškai bėga į Lietuva iš 
Rusijos “bezprizornikai" — vaikai be tėvų ir be namų. 
Jie didina kriminalinį elementų ir yra geriausi MVD 
talkininkai, nes jie psichologiškai susiję su teroro dar­
bais ir jų nieks neriša, jie paneigia bet kokia visuome­
ninę bendruomenę.

Gyventojų tarpe viešpatauja baime ir nusiminimas. 
Vakarop Lietuvoje kiekvienas gyventojas užsidaro du­
ris ir langus, nes bijosi apiplėšimų. Sovietų policija ir 
kareiviai iki majoro laipsnio esu įtraukti į gatvėse api­
plėšimus.

Tačiau, visų labiausiai siaučia baimė areštų ir de­
portacijų, kurios gresia kiekvienu metu ir kiekvienam. 
Net ir komunistų funkcionieriai nėra 
1946 metais 
partijos komitetas buvo areštuotas, nes buvo įtartas del 
“buržuaziniam nacionalistų” elementui reiškiamų sim­
patijų. Jie protestavo prieš rusų metodus Lietuvai so- 
vietizuoti ir nurodė padarytinus pakeitimus, labiau tin­
kamus lietuvių individualistiniam būdui. Visas komi­
tetas buvo viešai apkaltintas ir, kai]) išdavikai, depor­
tuoti į Rusijos gilumų.

diktatūros vergijoje, kurie 
laukia išlaisvinimo pradėti 
kurtis laisvam gyvenimui ir 
būti naudingais sau ir žmoni­
jai. Šimtai tūkstančių žmonių, 
kurių eilėse randasi didelis 
skaitlius musų brolių ir sesių 
lietuvių, kuriuos brutališkos 
diktatūros išstūmė iš jų gim­
tinių namų, iš per šimtmečius 
sukurtų sodybų, šiandien tebe­
vargsta mirtimi grąsinančiose 
stovyklose. Jų vienatinė viltis, 
tai musų šalis Amerika, į ku­
rią jie turi viltį dasigauti ir 
pradėti kurtis žmogaus teisė­
mis paremtą gyvenimą. Šim­
tams tūkstančių bus proga tą 
laimę pasiekti, bet šimtai tūk­
stančių ir milijonai jų nu­
kankinti ir badaujanti mirs 
vergų stovyklose, kurie žmo­
nijos 'istorijoje bus žinomi 
kankiniais,

Karo paliaubų dieną minint 
amerikiečiai susikaupia šalies 
ateities garbei ir gerovei, jos 
apgynimui nuo pasikėsinusių 
priešų. Mes Amerikos lietuviai 
piliečiai, taipgi bendrai visi 
lietuviai, kurie dabar atvyk­
sta į šią šalį tikslu pastoviai 
apsigyventi ir paveldėti pilie­
tybę, ar kurie mano tik laiki­
nai apsigyventi, privalome: bū­
ti ištikimais galingos šios ša­
lies šeimos nariais, visame ka­
me pasišventusiais savo gabu­
mus ir energiją teikti šios ša­
lies garbei ir gerovei. Taipgi 
musų visų privalumas budėti, 
kad nebūtume įtraukti į dik­
tatūrų samdytų agentų pink­
les ir nesugadytume savo var­
dą kaipo šiais šaliai ir jos 
tvarkai neištikimi žmonės. 
Privalome saugotis ir nesusi- 
rišti su jų veikla, kuri mus 
įtartų šiai šaliai neištikimais, 
svetimos valstybės naudai tar­
naujančiais. K. P.

Turint galvoje, kad Amerika duosniai šelpia karo 
sunaikinta, Europą, įdomu žinoti kiek ji sugebės šiemet 
apsirūpinti maistu savo reikalams ir ar turės išteklių 
Europai maitinti.

Žemės Ūkio Departamento daviniais, apie 800,000 
.su žemės ukiu surištų asmenų teikia žinias Amerikos 
speeialiams biurams apie 
Gautas informacijas čia skirsto 
skaitliavimus ir pagaliau išveda 
kuri Viešai, skelbiama per spaudą 
viniais

vėliavos, kuri skelbia žmoni­
jai demokratinę laisvę.

Musų šalis galinga., Galybė 
yra ten, kur yra vienybė, o 
vienybė ten, kur yra 
Tik laisvas žmogus moka tin­
kamai gerbti savo šalį ir visa­
me kame būti .pasiaukėjęs jos 
gerovei ir gynimui nuo priešų. 
Už tai gi Amerikos sunai, auk­
lėjimo ir mokslo metuose ne­
buvę supažindinti su bent ko­
kiomis karinėmis pareigomis, 
reikalui esant pašaukti karo 
tarnybai momentaliai lieka pa­
vyzdingais kariais, nenugali­
mais šalies gynėjais.

Jau keli metai praėjo 
Antrojo Pasaulinio Karo 
baigos, .bet karo paliaubų 
nos dar ir dabar neturime. Ne­
turime todėl, kad karas, tuo 
tikslu kuriuo buvo vedamas, 
dar nėra baigtas. Dar milijo­
nai žmonių tebėra kruvinos

kenksmingas.
Politinis apsisprendimas pa­

liktas kiekvieno piliečio jo as­
mens sąžinei.

O kadangi rytuose ugdomas 
komunizmas yra grynai pa­
jungtas rytų didžiosios valsty­
bės imperialistiniems tikslams, 
tai tik tokiais atsitikimais ko­
vojama prieš šiuos imperialis­
tinius kėsins. x

O be to, politinių Sąlygų dė­
ka čekų tarpe pasitaiko 
tiškai išlepintų žmonių.

Mat, šio karo metu, 
vieniems, taip ir kitiems 
buvo naudingi.

Tai jei iš jų kai kam pasi­
sekdavo atsidurti vienoje ar 
kitoje pusėje, vienų ir kitų 
jie buvo gerai traktuojami. 
Sakysime rusai jų troško pas 
save. Nevengė nei anglo-sak- 
sa.i.

Ir tokius atbėgėlius vieni ir 
kiti gerbė ir juos globojo, glo­
bojo gal net išimtina tvarka.

Dabar jau kita. Anglo-sak- 
sai gal kiek santūriau šiame 
atsieikime laikosi ir atbėgu­
sius čekus iš anapus geležinės 
sienos bendra tvarka globoja.'

Tai yra, jie talpinami į ben­
dras atbėgėlių stovyklas ir 
maitina kaip ir visus kitus 
tremtinius; be to,, raginami 
dirbti. Tai suprantama, kad 
kai kuriems išlepintiems če­
kams visa .tai nepatinka. Jie 
laukė kažko daugiau.

Todėl tokie politiniai lepūnė­
liai skaudžiai nusivylė ir riusi-
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Apsilankius vakaruose
Pasinaudodamas Ii e t u v i ų 

tautos žadintojo aušrininko 
dr. Jono Šliupo laidotuvių pro­
ga, aplankiau vakarines valsti­
jas, t. y. Pittsburghą, Chica- 
gą, Clevelandą ir Detroitą. Ka­
dangi visur man teko sutikti 
Susivienijimo kuopų pareigū­
nus ir veikėjus, tai noriu nors 
trumpai apie tai paminėti.

Kelione j Pittsburghą
Spalio 8 dienos ryte, drauge 

su Susivienijimo sekretorium 
dr. M. J. Viniku apleidome 
New Yorką ir važiavome į 
Pittsburghą, nes iš anksto bu­
vome susitarę sustoti Pitts­
burgh© ir pasikalbėti su SLA 
vice prezidentu Povilu Dargiu 
Susivienijimo reikalais, nes už 
poros dienų įvyks Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas Chica- 
goje.

Povilo Dargio įstaigoje
Nuo pat New Yprko visoje 

kelionėje lietus lijo be jokio 
pasigailėjimo iki Pittsburghui. 
Toks pat oras buvo ir pačia­
me Pittsburgh©, bet nežiūrint 
blogo oro, dr. Vinikas, jo sū­
nūs dr. Matas Vinikas (jis 
Pittsburgh© priemiestyje gy­
vena) ir aš, pasiekėme Susi­
vienijimo Lietuvių Amer, vice 
prezidento biznio vietą. Gerb. 
musų . organizacijos pareigū­
nas tuo tarpu buvo užimtas, 
nes žmonių jo užeigoje buvo 
daug, bet jis mus pamatęs 
greitai pasiliuosavo nuo buti- 
tų savo pareigų.

Apkalbami SI A reikalai
Pradėjome kalbėti apie or­

ganizacijos butihus reikalus, 
liečiančius jos gerovę. Buvo 
kalbama apie busimą Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimą, imi­
gracijos reikalus, Susivieniji­
mo nariams vasarinio poilsio 
vietą ir kitus svarbius ir bū­
tinus šių dienų reikalus. Gerb. 
Susivienijimo vice prezidentas 
Povilas Dangis gerai supranta 
organizacijos reikalus ir rim­
tai juos svarsto.

Pribuvo p. Pikielis
Mums besikalbant pribuvo 

ilgametis Susivienijimo veikė­
jas ir pasižymėjęs organizato­
rius p. Pikielis. Jis atvyko pa­
sikalbėti su SLA sekretorium 
dr. Viniku naujų narių prira­
šymo reikalu. Su juo trumpai 
pasikalbėta ir mintimis pasi­
dalinta busimo vajaus ir Su­
sivienijimo ugdymo reikalais. 
Jis yra pilnas energijos dirb­
ti organizacijos labui didinant 
ją nariais ir turtu.

Kelionė Chicagon
Rytojaus dieną mes išvyko­

me į Chicagą, kad suspėjus 
dalyvauti dr. Jono Šliupo lai­
dotuvėse, kurios įvyko spalio 
10 dieną. Kelionė buvo daug 
malonesnė, negu į Pittsburg­
hą, nes oras po lietui buvo ma­
lonus, todėl visai nejutome 
kaip prabėgo devynios valan­
dos kelionėje. (Bus daugiau)

)

Susivienijimo Kuopų Susirinkimų 
Svarba Gruodžio Mėnesy

Vasaros metu Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 
kuopų susirinkimai buvo neskaitlingi, o kai kurios kuo­
pos j ii visai nelaiko iš priežasties šilto oro ir atostogų 
meto. Orui atvėsus kuopų susirinkimai pradėjo būti 
skaitlingesni, bot jie nėra taip skaitlingi, kokiais turė­
tų būti rudeninio sezono metu, o ypač po atostogų ir il­
go narių poilsio. Bet už tai negalima kaltinti .narių nei 
kuopų pareigūnų, nes kaltos yra aplinkybės, kuriose 
musų organizacijos nariams tenka gyventi, o ypač va­
saros karščiai, kurie sulaiko narius -nuo susirinkimų lan­
kymo. Dabar, orui atvėsus, kuopti pareigūnų pareiga 
kviesti narius į susirinkimus, o narių būtina pareiga 
lankytis i .susirinkimus’-ir svarstyti savo organizacijos 
reikalus, daryti planus kuopų žieminio sezono darbams, 
o atėjus darbo metui nuoširdžiai dirbti Įvairiuose paren­
gimuose, garsinti Susivienijimo vardą ir p r i rašinėti 
naujus narius į savo brolišką fraternale organizaciją, 
nes tai yra visų narių būtina pareiga.

Gruodžio mėnesį- kuopos laikys priešmetinius susi­
rinkimus. Tuose susirinkimuose bus renkamos kuopų 
valdybos 1949 ,metams, todėl tie susirinkimai yra svar­
bus ir juose kiekvienas Susivienijimo narys privalo da­
lyvauti ir išrinkti tinkamus asmenis į kuopų valdybas, 
nes nuo valdybų priklauso kuopų veikimais ir jų augi­
mas nariais. Praeities patyrimai parodo, kad kuopų 
priešmetiniai susirinkimai buvo neskaitlingi ir del tos 
priežasties daugelis kuopų negalėjo išrinkti valdybas. 
Nors tai yra nemalonu minėti, bet tai yra neužginčina- 
mas faktas, paremtas pačių kuopų .sekretorių praneši­
mais. Išvengimui tų nemalonumų, visų narių yra būti­
na. pareiga dalyvauti gruodžio mėnesio susirinkimuose 
ir atiduoti savo balsą už tuos asmenis į kuopos valdybą, 
kurie, jų manymu, tinkamai eis tas garbintas pareigas 
ir nuoširdžiai dirbs kuopos ir visos organizacijos labui.

Tiesa, daugelis kuopų sekretoriui nusiskundžia, kad 
nariai atsilankę į priešinei inius susi rinki mus, kuriuose 
renkama kuopos valdyba, neapsiimu kandidatuoti į jo­
kias kuopos valdybos pareigas ir nenori kuopai patar­
nauti nors vienus metus. Tokis narių elgęsis nedaro 
ji.ems jokios garbės, kad jie atsisako nuo tų garbingų 
pareigų, už kurias ir Susi vienijimo Centras teikia' do­
vanas ištarnavusiems tam tikrą metų .skaitlių vienose ar 
kitose kuopos valdybos pareigose. Taigi priešmetiniuo- 
se kuopų susirinkimuose, kur bus renkamos kuopų val­
dybos, kiekvienas narys, kuris tik bus per,statytas vie­
noms ar kitoms kuopos valdybos pareigoms, neprivalo 
atsisakyti, o tapus išrinktu nuoširdžiai kuopai patar­
nauti nors vienus metus ir atlikti savo pareigas.

Visit kuopų sekretorių yra. būtina pareiga sukviesti 
narius į priešmetinius .susirinkimus' ir padaryti juos 
skaitlingais, kad butų iš ko valdybą išrinkti. Jeigu kuo­
pų sekretoriai negali kitokiu budu narius sukviesti į su­
sirinkimus, tai jų privalumas yra organe Tėvynėje na­
riams pranešti susirinkimų dieną, laiką ir vietą, nes kar­
tais nariai užsimiršta susi rinkimų dieną ir del tos prie­
žasties į susirinkimus neatsilanko. Pagaliau Susivieni­
jimo organas yra leidžiamas organizacijos reikalams, to­
dėl kuopų susirinkimams, pa rengimų aprašymams ir ki­
tiems kuopų ir visos organizacijos reikalams visuomet 
vietos BUVO, YRA ir BUS.

Iš S. L. A. Ketvirto Apskričio 
Metinio Suvažiavimo

Suvažiavimas Įvyko SpaĮio 31 Dieną, New Haven, 
Conn., SLA 142 Kuopos Globoje

Apskričio pirmininkas, bro­
lis Alksninis, atidarė suvažia­
vimo pirmą sesiją 11 vai. ry­
te. Po trumpos įžanginės kal­
bos, paskyrė brolį B. Vedei­
kį ir brolį Brinių, priimti ir 
sutvarkyti kuopų mandatus, 
kad sužinoti delegatų kiekį. 
Taipgi paskyrė spaudos komi­
siją, į kurią įeina brolis M. 
Vokietatis ir A. J. Viznis. 
(Pastarasis pasisakė nesąs de­
legatu, gi didžiumai reikalau­
jant, priėmė tas patarnavimo 
pareigas.)

Mandatų sutvarkymo laiko- 
tarpije, pirmininkas pakvietė 
tarti žodį sekamus SLA vete­
ranus: nuoširdų veteraną Dė­
dę Žemantauską, eks policijan- 
tą brolį Valinčių ir kupiną 
energijos brolį B. Vedeikį. Vi­
sų pasakytas kalbas, kartu ir 
paties pirmininko, šiuo kartu 
čia praleidžiame, vėliaus gal 
panagrinėsime. Mandatų tvar­
kymo komisija pateikė kuopų 
ir jų atstovų kiekį, sekamai:

11 kuopa, Waterbury — 6 
delegatai; 34 kp., New Britan 
— 4; 66 kp., Ansonia — 4;

124 kp., Hartford — 3; 142 
kp., New Haven — 4; 168 kp., 
Stamford — 2; 207 kp., Man­
chester — 2. Svečiai dalyvavo 

-sekami: vietiniai SLA veikė­
jai ponia ir ponas Čeponiui ir 
ponia Pilvelis. Iš kitų koloni­
jų: Bridgeporto B. C. Viznienė 
ir A. J. Viznis, tiek svečių už­
siregistravo.

Ženklelių prisegiojimui pa­
tarnavo sesuo Pikelienė ir se- 
sud Labanauskienė-Labon.

Skaityta praeito suvažiavi­
mo protokolas ir pateikti val­
dybos raportai vienbalsiai pri­
imti. Iždininko raportas labai 
skambus, jį visi tėmijo, nes 
laukta vertingo rezultato, ir 
neapsirikta. Ačiū Waterburio 
11 kuopos pastangomis, ku­
rios ribose apskričio gegužinė 

k buvo ir ačiū pačiai gamtai, ku­
ri taip puikiai patarnavo gied­
ra ir saulėta diena, o daugiau­
sia lietuviškas ačiū, tai gau­
siai miniai, kurių pastangomis 
gegužinė davė $765.48 pelno. 
Kadangi iki šiam laikui nie­
kas nėra prisiminęs SLA or­
gane Tėvynėje apie gegužinės

G

pasekmes, tai suvažiavimas į- 
galiojo spaudos komisiją, ap­
skričio valdybos ir suvažiavi­
mo vardu paačiuoti gegužinės 
rengėjams, darbininkams, o 
daugiausia dalyviams-publikai. 
Tokį ačiū, spaudos komisija 
pagaminsi atskiroje formoje. 
Pirma sesija, baigėsi 2 valan­
dą. Delegatai vaišinasi, užkan­
džiauja, kalbasi, visi linksmi. 
Nors gyvenimo ruduo yra. nu­
dažęs plaukus baltai, bet lietu­
viška širdis ir jaunystės liku­
čiai visų veidus puošia. Gražu 
stebėti.

SESIJA ANTRA
Antra sesija prasideda 3 

valandą po pietų. Svarstyta 
kuopų įnešimai. D. P. imigra­
cijos klausimas, kurį pateikė 
1.42 kuopa, apkalbėtas ir pa­
liktas neaiškioje formoje. 
Moksleiviams paskolų davimas 
iš SLA pagelbinės rankos ir 
vėliaus jų negrąžinimas, net 
tokių, kurie savo profesijose 
yra gerokai praturtėję, visai 
yra užmiršę tą gerąją SLA 
ranką, kuri teikė jiems para­
mą. Tai skaudus reikaliukas ir 
pusėtinai pašinuotas.

Nutarta organ izator i a m s 
duoti atlyginimo vieną dolerį 
už kiekvieną prirašytą narį, 
vietoje 50 centų, ir $15.00 už 
kuopos suorganizavimą vieto­
je $10.00.

Apskritys paaukojo $100.00 
Emigrantų Fondui, $50.00 A. 
L. Tarybos fondui, velionio dr. 
Jono Šliupo paminklui $10.00.

Perrinkta apskričio valdy­
ba: pirmininkas brolis Marčiu­
lionis, vice pirmininkas brolis 
Radzevičia — abu 66 kuopos 
Ansonia, sekretorius, kuris 
jau 10 metų ištarnavęs brolis 
V. Vitkauskas, aklamacijos 
budu priverstas toliaus tar­
nauti. Vesk broluži pakol jau­
nas. tokia tai tavo draugų va­
lia. Kitaip ir but negali. Bro­
lis Trečiokas teisinosi buk jis 
pažadėjęs savo geresnei pusei 
palikti apskričio iždą kitam ir 
jo nenešti namo, bet delegatų 
aklamacijos verdikas , sumušė 
jo pažadus. Brolis Vedeikis 
patarė broliškai išrinktam iž­
dininkui, sugrįžus namo, pa­
likti apskričio iždą už durų 
kelioms dienoms, kad jo žmo­
nelė nematytų, jis sako: “Aš 
tą visuomet praktikuoju su 
savo kuopos finansų knygo­
mis”. Čia musų sesutės gar­
džiai nusijuokė, bene joms pa­
tiko tokia pastaba. Iždo globė­
jais parinkta du “jaunuoliai” 
Waterburio Žemantauskas ir 
Manchester!© Tvaronaitis, abu 
geri SLA sargai ir iždo dabo­
tojai. Organizatoriais palikta 
panelė Zorskaitė ir naujas da- 
rinktas Augustas Tvaronaitis, 
tai graži porialė. Lauksime 
gerų pasekmių. Apskričio ko­
respondentu sesers delegatės 
visai be pasigailėjimo suvertė 
korespondento darbą A. J. 
Vizniui. Ačiū jums sesės už 
jūsų didelę klaidą.

Baigiant suvažiavimo die­
notvarkę, brolis Alksninis sa­
vo trumpoje kalboje prisiminė 
mirusius 4 apskričio veikėjus 
a. a. P. Montville ir kt., kurie 
buvo žymus SLA veikėjai.

Uždarant suvažiavimą, su­
giedota Lietuva Tėvynė Musų.

Sekantis suvažiavimas nu­
tarta laikyti New Britain. Su­
važiavimas užsibaigė 6 valan­
dą vakare.

Užbaigus sesiją, SLA 142 
kuopos pirm, brolis Kripaitis 
pakvietė delegatus ir svečius 
surengton vakarienę. Be dele­
gatų dalyvavo daug svečių. 
Po gardžių bei skanių valgių 
ir gėrimų, pirm. V. Kripaitis 
perstatė A. Zimkų vesti vaka- 
karo programą, kuris perstatė 
sekančius asmenis tarti keletą 
žodžių: V. Alksninį, J. Čeponį, 
J. Marčiulionį, V. Vitkauską, 
J. Trečioką, Tvaronaitį, Rad­
zevičių, Vokietaitį, Vedeikį, 
Bujanauską, V. Narkuną ir 
naujai atvykusį iš tremties p. 
Šilką.

Vakarienės rengėjos buvo 
SLA 142' kuopos narės, bu-
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tent: Ausukaitienė, Maseliu- 
nienė, Zikienė, Kripaitienė, 
Zimkienė, Pikelienė ir kitos, 
■kurių vardų nepaėmiau. Pasi­
rodo, kad 142 kuopa neap-

TMD Valdybos Pareiškimas
lietuviai Vienykitės I Kultūrinėmis Priemonėmis 

Kovokite už Laisvę ir Teises Savo Žmonių!

Mes, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Centro valdybos na­
riai, savo posėdyje rugsėjo 25 
dieną, .1948 m., svarstėme T. 
M. D. kultūrinės ir organiza­
cinės veiklos reikalus, taipgi 
musų tautos žmonių dabarties 
klaikią padėtį, kultūrinės ko­
vos priemones gynimui laisvės 
ir teisių pavergtųjų ir ištrem­
tųjų lietuvių. Mes nutarėme 
atsišaukti į tauriuosius Ameri­
kos lietuvius, prašyti visų at­
kreipti dėmesį į dabarties mu­
sių tautos žmonių labai rūsčią, 
neapsakomai klaikią padėtį 
maskolių vergijoje.

Šiandien arti pusė milijono 
lietuvių ištremtų iš tėvynės 
Lietuvos. Šimtai tūkstančių 
lietuvių randasi už urato kal­
nų ir ledinio Sibiro tundrose! 
Arti šimtas tūkstančių lietu­
vių išbėgo į vakarų Europos 
kraštus. Ištremtieji į Sibirą ir 
kitus maskolijos kraštus ka­
muojami sunkiųjų darbų prie­
volėmis, gyvena maskolių kon­
centracijose, kenčia badą, var­
gą, miršta kankinių mirčia! 
Išbėgusieji į vakarų Europą 
vargsta, będauja, serga bado 
ligomis ir miršta! Palikusieji 
Lietuvoje gyvena kasdieninėje 
baimėje, nežinodami kada jie 
bus suimti ir ištremti į Sibirą! 
Kodėl lietuviai bėga iš Lietu­
vos? Todėl, kad jiems gręsia 
ištrėmimas, kankinių baisi 
mirtis. Kodėl rusai apgyvendi­
na ištremtųjų lietuvių sody­
bas maskoliais ir visokiais 
aziatais? Todėl,- kad jie nori 
išnaikinti lietuvius, amžinai 
valdyti Lietuvą.

Karas baigtas, bet taikos ir- 
tvarkos pasauly nėra, taikos 
ir tvarkos nenori Maskvos val­
dovai. Jie nori suirutės, demo­
ralizacijos pasauly, tokioj pa­
dėty jie tikisi vykdinti komu­
nistinį terorą ir klastas ir pa­
vergti visas tautas. Šią tikro­
vę ryškiai rodo Maskvos val­
dovų imperialistinė ir komu­
nistų politika.

Mes žinodami jų tikslus pri­
valome budėti, stovėti musų 
naujos tėvynės Amerikos sar­
gyboje. Musų pareiga vienytis 
ir rūpintis apsaugojimu Ame­
rikos demokratijos ir išlaisvi­
nimu musų senos tėvynės Lie­
tuvos iš maskolių ir komunis­
tų vergijos Todėl kviečiame 
visus Amerikos lietuvius į tau­
tinę vienybę ir kultūrinės ko­
vos frontą. Jei busime vienin­
gi, busime galingi! Jei ryžtin­
gai ir kultūringai kovosime, 
tai kovą laimėsime, sudarysi­
me sąlygas išlaisvinimui Lie­
tuvos.

Kultūrine Kova Svarbi, 
Galingą!

Kultūrinė kova už žmogaus 
ir tautų laisvę ir teises visais 
laikais ir visuose kraštuose 
buvo įtakinga ir sėkminga. 
Organizuota kultūrinė kova 
žodžiu ir raštu vedama dabar 
reikalinga. Šį faktą žino visi 
kultūringi žmonės. Mes, lietu­
viai, žinome, kad jokia politi­
nė kova be kultūrinės veiklos 
neįmanoma. Kultūrinė veikla 
žmogų tobulina, stiprina jo 
dvasines ir proto išgales, to­
dėl prašome visus taurius lie­
tuvius susikaupti kultūrinės 
veiklos bazę, kultūringomis 
priemonėmis kovoti už laisvę 
ir teises musų tautos žmonių.

Aušros ir Varpo steigėjai: 
dr. Basanavičius, dr. šliupas, 
dr. Kudirka ir kiti Lietuvos 
liaudies genialus vadai, dva­
siškiai ir švietiškiai, kovojo 
kultūrinėmis priemonėmis, jie 
kovą laimėjo. Taip kovojo A- 
merikos garsieji vadai: Tho­
mas Jefferson ir Aibraham 

sivilė surengdama tokį šaunų 
parengimėlį.

Spaudos komisijos nariai:
M. J. Vokietaitis, 
A. J. Viznis.

Lincoln ir kiti už Amerikos 
žmonių laisvę ir teises.

Mes, Amerikos lietuviai, 
kultūrinėmis priemonėmis ko­
vojome prieš 50 metų susis­
pietę prie Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos 1896 metais įsteig­
tos Amerikoje. TMD spausdi- 

r narni raštai, visokios knygos, 
pasiekė Tilžę, knygnešių buvo 
platinamos Lietuvoje. Tame 
kultūrinės kovos laikotarpyje 
musų garbingas poetas Mairo­
nis savo poemoje sakė:

Neužtvenksi upes bėginio, 
Nors ji sau eitų pamažu; 
Nesulaikysi naujo kilimo, 
Nors jj pasveikint tau baisu!

Maironis žinojo svarbą kul­
tūrinės kovos, kurioje buvo 
įsijungę Lietuvos ir užsienių 
lietuviai. Jis sakė carui savo 
poemoje, kad jis nesulaikys 
lietuvių naujo kilimo — kul­
tūrines kovos už spaudos lais­
vę ir Lietuvos nepriklausomy­
bę lietuvių ištrėmimais į Sibi­
rą .ir spaudos laisvės draudi­
mu. Dabar kultūrinė kova rei­
kalinga prieš maskolių vergi­
ją* ir lietuvių naikinimą. Todėl 
mes kviečiame tauriuosius A- 
merikos lietuvius stoti prie T. 
M. D. kultūrininkų kadrų! 
Kur nėra TMD skyrių koloni­
jose, įsteigti juos ir prie jų

Maistas Išarusiems Vaikams
Amerikiečiams vis reikia 

priminti, kad tris metus po 
pražūtingiausi© karo, milijo-- 
nai Europos ir Azijos vaikų 
vargsta ir badu miršta.

Šių metų pradžioje, Jung­
tinės Tautos pradėjo United 
Nations Appeal for Children. 
52 valstybės dalyvauja šiame 
vajuje. Kaikurios valstybės 
jau užbaigė savo darbą, kitos 
vis tęsia rinkliavas. Visose ša­
lyse organizavimo detalės bu­
vo paliktos ne valdiškiems 
tautiniams komitetams.

Iceland, pirma šalis užbaig­
ti vajų davė keturius ameri­
koniškus dolerius už kiekvie­
ną savo gyventoją. Kitos ša­
lys, net ir tos, kurių vaikai 
reikalavo greičiausios pagel- 
bos, sukėlė pinigų kitų šalių 
vaikams. Bet Suvienytose Val­
stijose — pasaulio turtingiau­
siam© krašte — vajus nepavy­
ko, tikslas neatsiektas.

Suvienytose Valstijose 25 
pašalpinės organizacijos pri­
sidėjo prie United Nations 
Appeal for Children. Šį vajų 
vadinome American Overseas 
Aid ‘— United Nations Ap­
peal for Children. Tikslas bu­
vo sukelti $60,000,000, iš ku­
rių 34 milijonai turėjo būti 
paskirti toms 25 pašalpinėms 
organizacijoms, 5 milijonai 
pravedimo reikalams, ir 21 
milijonas Jungtinių Tautų In­
ternational Childrens Emer­
gency Fund. Vajus pradėtas 
praeitam vasario mėnesyje 
ir baigėsi rugsėjo 30 d.

Kuomet American Over­
seas ‘Aid — United Nations 
Appeal for Chhildren sustos 
veikęs, tos 25 pašalpinės or­
ganizacijos ves savo atskiras 
pašalpos programas. Tarpe tų 
organizacijų yra American 
Friends Service Committee, 
National Catholic Welfare 
Conference, organizacijos del 
pašalpos specifinėms šalims. 
Jungtinių Tautų Appeal for 
Children planuoja vesti savo 
vajų Suvienytose Valstijose 
su Jungtinių Tautų Diena, ku­
ri prasidės spalio 24 d.

Dr. Aake Ording, viršinin­
kas United Nations Appeal 
vajaus, tiki, kad Suvienytų 
Valstijų žmonės nori prisidėti
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telkti lietuvius, per TMD kul­
tūringomis pr iemonėmis kovo­
ti už išlaisvinimą Lietuvos.

Mes tikime į Lietuvos prisi­
kėlimą! Mes žinome, kad lietu­
vių šansai kovą laimėti dabar 
geresni negu buvo prieš 50 
metų. Dabar lietuviai geriau 
susiorganizavę, ekonomiškai 
patvaresni, kultūriškai pažan­
gesni negu buvo prieš 50 me-
tų. Dabar mes ne vieni kovo­
sime prieš maskolius, su mu­
mis kovos rytų Europos tautų 
žmonės siekdami išsilaisvini­
mo.

Žinodami šią tikrovę ir sa­
vo išgales kovoje už laisvę, 
mes esame tikri, kad savo 
tikslo — Lietuvos atvadavimo 
pasieksime anksčiau ar vė­
liau. Bet šiame momente mu­
sų šventa pareiga vienytis ir 
vieningai kultūrinėmis priemo­
nėmis kovoti už laisvę ir tei­
ses musų tautos žmonių.

Todėl prašome visus tau­
riuosius lietuvius nedelsti, ne­
svyruoti ir abejoti, bet stoti 
į TMD kultūrininkų kadrus ir 
ryžtingai kultūrinėmis priemo­
nėmis kovoti. Tiesa, ir šviesa 
mus žingsnius lydės. Dirbdami 
Lietuvos išlaisvinimo darbą 
ir stovėdami naujos tėvynės 
Amerikos sargyboje parodysi­
me savo tautinį ir pilietišką 
taurumą, sudarysime sąlygas 

j pašalinimui komunizmo ir ru­
siško imperializmo pavojaus 
musų abiems tėvynėms — 
Lietuvai ir Amerikai, atliksi­
me savo pareigą del Lietuvos 
ir Amerikos žmonių gerovės.

TMD Centro valdyba:
Walter M. Chase, pirm., 
J. Trečiokas, vice pirm., 
M. Kasparaitis, sekr., 
Alena Devenienė, iždin.

i prie šio humanitarinio darbo 
j bet, kad vajus nebuvo tinka­

mai išgarsintas ir nebuvo ga­
lima tinkamai sutvarkyti kon­
tribucijų rinkimą. Daugelis 
žmonių tiki, kad Marshall Pla­
nas “visus aprūpins” ir kad 
nėra reikalo turėti kokius ki-

| tus vajus.
i Gen. Dwight D. Eisenho­

wer, dabartinis Columbia Uni­
versiteto prezidentas, buvo to 
vajaus garbės pirmininkas. 
“Negali būti kalbos apie tai­
ką, kada puse pasaulio vaikų 
yra alkani ir iš išmatų egzis­
tuoja.”

Dabar galima pasiųsti savo 
aukas į American Overseas 
Aid United Nations Appeal 
for Children, 39 Broadway, 
New York 6, N. Y. Kaip mi­
nėta, po rugsėjo 30 d. 25 pa­
šalpinės organizacijos, kurios 
priklauso prie American Over­
seas Aid, atskirai rinks aukas 
ir spalio 24 d. Jungtinių Tau­
tų Appeal for Children pla­
nuoja pradėti savo vajų Su­
vienytose Valstijose ir tęsti 
iki naujų metų, kada Jungti­
nių Tautų šis skyrius bus lik­
viduotas.

Vėliau amerikiečiai galės 
savo aukas siųsti į Internatio­
nal Children’s Emergency 
Fund, Lake Success, N. Y. 
Nuo pat įsteigimo ši organi­
zacija prašo aukų iš narių 
Jungtinių Tautų narių. Iki 
šiol galėjo padėti tik maža 
dalelė pasaulio 230,000.000 al­
kanų vaikų.

Common Council.

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių užsienių reikalų ministeri­
ja paskelbė, kad Sov. Rusija 
per paskutinį laikotarpį sutry­
pė kojomis 37 kartus savo 
pasirašytas tarptautines Su­
tartis. Tai liečia Jaltos, Pots­
damo ir kitus su rytų Euro­
pos valstybėmis pasirašytus į? 
sipareigojimus. Už dabartinių 
komunistinių režimų įvedimą 
Lenkijoje, Rumunijoje, Bulga­
rijoje ir Vengrijoje, taip pat 
yra kalta Sov. Rusija.

Suomija ir Sovietų Rusija 
pasikeitė draugišgumo ir sa­
vitarpės pagalbos pakto rati­
fikavimo dokumentus.

4 v, ■* Av Ai
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PROTOKOLAS
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS POSEIMINIO 
SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 26 IR 

27 DD„ 1948 M., COPLEY PLAZA HOTEL 
KAMBARY 389, BOSTON, MASS.

(Užbaiga)
L Recommendation No. 1, Page 51.
A recomendation will be submitted for considera­

tion by the next Convention of the Lithuanian Alliance 
of America which will meet on June 21, 1948, at 
Hotel Copley Plaza, Boston, Mass, to amend the By- 
Laws to provide for an adequate rate for sickness 
benefits payable as a result of temporary, total or 
partial disability due to sickness or bodily infirmity.

2. Recommendation No. 2.
An intensive study is being made for a plan to 

be presented to the next Convention to place the 
present disability fund on a sound actuarial basis 
and to provide suitable restrictions on payment of 
sick benefits for sickness originating after age 65.

3. Recommendation No. 3.

« >

A contingency reserve, specifically earmarked for 
the purpose of increasing the reserves on the National 
Fraternal Congress 4% and American Experience 4% 
and 3’/o% Adult Certificates to a 3% American Expe­
rience basis will be set up in our future annual 
statements filed with your Insurance Department.

4. Real Estate, Page 32. I
The Supreme Executive Board, in view of the 

present favorable market values of real estate, is 
making effort to dispose of real estate holdings. 
Negotiations for the sale of several additional parcels 
are now in progress. Completion of these sales will 
materially reduce the -^timber of wholly owned' real 
estate parcels.

The Report of Examination will be presented for 
further consideration to the next meeting of the 
Supreme Executive Board, and after that it will be 
published in our Official Publication for the inform­
ation of the entire membersship of the Alliance.

Please accept our thanks and sincere appreciation 
for the helpful cooperation, courtesies and efficency 
of the gentlemen who conducted this examination and 
particularly to your Deputy Commissioner, Hon. C. 
A. Kottler, for his valuable suggestions and advise to 
the Alliance.

Very respectfuly yours, 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

W. F. Laukaitis, President
P. P. Dargis, Vice-President,
M. J. Vinikas, Secretary
K. P. Gugis, Treasurer

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti ir 
ratifikuoti keturių Pildomosios Tarybos narių atlik­
tus žygius egzaminacijos raporto priėmimui ir jų laiš­
ke nurodant Komisionieriui Malone kokių žygių bus 
imtassi išpildymui raporte pateiktų rekomendacijų.

29. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti 
sekretorių M. J. Viniką užsakyti Pennsylvanijos Ap- 
draudos Departamente tiek certifikuotų kopijų egza­
minacijos raporto, kiek reikalinga pasiųsti tų valstijų 
apdraudos departamentams, kuriose Susivienijimas 
yra įregistruotas ir po vieną certifikuotą kopiją SLA 
prezidento ir iždininko raštinėms.

30. Svarstoma New Yonko Apdraudos Departa­
mento reikalavimai pertvarkyti SLA Ligoje Pašalpos 
Skyrių. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 

t nutarta atidėti sekančam reguliariam Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimui. Taipgi vienbalsiai nutarta įgalio­
ti prezidentą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. Vini­
ką, kaipo Pildomosios Tarybos Komisiją, šį reikalą ap- 
svarščius, pateikt rekomendaciją sekančiam Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimui.

31. Svarstomos galimybės pašalinti deficitus Ligoje 
Pašalpų fonde, kas pasireiškė praeitais dviem metais. 
Nuodugniai apsvarsčius tą faktą, kad SLA nariams už 
daugelį ligų net trigubai ir daugiau pašalpų išmokėta 
virš to, kiek apdraudos kompanijos moka, tad įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti ir įpareigoti S. 
L. A. sekretorių M. J. Viniką vėl įvesti Centro raštinė­
je stropesnį pridabojimą sergančių ir pašalpą imančių 
narių, kad butų primenama kuopų viršininkams ir ser­
gantiems nariams, jog narių sirgimo laikas nusitęsė 
ilgiau, negu narius gydanti daktarai No. 1 blankose 
pažymi nario ligos maksimam ilgumą.

32. Svarstomos galimybės padidinimui narių Vai­
kų Skyriuje, kad prisitaikyti prie kai kurių valstijų 
apdraudos įstatymų reikalavimų, kad šiame skyriuje

j narių skaičius butų nemažesnis’kaip 500 narių ir kar­
tu stengtis SLA Vaikų Skyrių padidinti nariais, kiek 
tik aplinkybės leis. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta įgalioti ir įpareigoti SLA Konver­
sijos ir Jubiliejaus Vajaus Komisiją, prezidentą W. F. 
Laukaitį, vice prezidentą P. Dargį ir sekretorių M. J. 
Viniką išdirbti taisykles ir pradžioje rudenio paskelb­
ti Jaunamečių Prirašymo Vajų.

33. Pasiremiant SLA 7-to apskričio ir jo kuopų 
reikalavimais, įnešta, paremta ir nutarta pakeisti SLA 
Legalį Patarėją, vietoje iki šiol 'buvusio adv. John S. 
Lopatto, paskiriant SLA Legaliu Patarėju adv. John 
R. Verbalį. Taipgi viesbalsiai nutarta Pennsylvanijoje 
SLA Raštinės adresą pakeisti nauju sekančiu adresu: 
27-29 Bennett Building, Wilkes Barre, Pa.

34. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgaloti 
ir įpareigoti sekretorių M. J. Viniką priruošti reikalin­
gus pranešimus ir juos pasiųsti Valstijų Apdraudos 
Departamentams nurodant, kad su liepos 1 d., 1.948 
m., Pennsylvanijjoe SLA Raštinė (Home Office) yra 
perkelta į naują vietą, kartu nurodant naujos vietos 
adresą.

35. Svarstoma Konversijos Komisijai už atliktą 
darbą atlyginimo klausimas. Apsvarsčiusi, įnešta, pa­
remta ir vienbalsiai nutarta atidėti sekančiam regu­
liariam Pildomosios Tarybos suvažiavimui šio klausimo 
išsprendimas.

36. Iždininkas K. P. Gugis raportuoja, kad gau­
tas pasiūlymas iš Chicago Title Guarantee Company 
grąžinti Susivienijimo užstatą sąryšy su išduota kom­
panijos garantija SLA nuosavybei adresu 819 W. 
35-th St., Chicago, Ill. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta įgalioti iždininką K. P. Gugį šį reikalą užbaig­
ti raportuotomis sąlygomis ir su galimai didžiausia 
nauda Susivienijimui.

37. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad ne­
atidėliojant reikalinga nupirkti trys skaitliuojamos 
mašinos ir septynios rašomosios mašinėlės, nes seno­
sios jau visiškai sukliurusios. Prezidentas W. F. Lau­
kaitis ir iždininkas K. P. Gugis prašo pridėti po vieną 
rašomąją mašinėlę ir jų raštinėms, nes senosios jau 
visiškai suirusios. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu­
tarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką nupirkti Centro 
raštinei tris skaičiavimo i(adding) mašinas ir septy­
nias rašomąsias mašinėles ir kartu nupirkti prezidento 
W. F. Laukaičio ir iždininko K. P. Gugio raštinėms po 
rašomąją mašinėlę, viso rašomųjų mašinėlių nupirkti 
devynias.

38. Svarstoma išmokėjimas sąskaitų, kurias pri­
davė Pastoviųjų Komisijų nariai už paneštas išlaidas 
dalyvaujant SLA 45-tam seime, Boston, Mass. Ap­
svarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmo­

kėti žemiau išvardintas sąskaitas, su tuo supratimu, 
kad Pildomosios Tarybos narių sąskaitoms išmokėti 
nereikalingas šio suvažiavimo nutarimas. Nutarta 
išmokėti sekančias sąskaitas:

Dr. P. Grigaičiui, Apšvietos Komisijos pirm., da­
lyvavimo seime ir dviejų metų tarnybos išlaidos, vi­
so $390.52.

M. Vaidylai, Apšvietos Komisijos sekr., dviejų 
metų tarnybos išlaidos, viso $95.00.

Dr. A. Montvidui, Įstatų Komisijos pirm., daly­
vavimo seime ir seimui įnešimų sutvarkymo bei dvie­
jų metų tarnybos išlaidos, viso $347.80.

S. E. Vitaičiui, Įstatų Komisijos sekr., dalyvavi­
mo seime ir seimui įnešimų tvarkymo bei dviejų metų 
tarnybos išlaidos, viso $217.06.

K. J. Semaškai, Įstatų Komisijos nariui, dalyva­
vimo seime ir seimui įnešimų tvarkymo bei dviejų me­
tų tarnybos išlaidos, viso $227.00.

S. Bakanui, penkių dienų sekretoriavimo seime iš­
laidos, viso $50.00.

S. E. Vitaičiui, penkių dienų sekretoriavimo seime 
išlaidos, viso $50.00.

Andrew Yugai, už seimo reikmenų priėmimą, glo­
bojimą, prižiūrėjimą ir išsiuntimą, per 6 dienas susi­
darė išlaidų, viso $63.84.

39. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmokė­
ti buvusios SLA 318 kuopos veikėjui J. Dvareckui, 
Worcester, Mass., atlyginimą už perkeltus 24 narius 
į naują apdraudą laike konversijos, po $1.00 už per­
keltą narį.

40. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmokė­
ti adv. John S. Lopatto sąskaitą $300.00, kaipo metinį 
atlyginimą iki birželio 1 d., 1948 m.

41. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta suteikti 
SLA Albumą kaipo dovaną SLA 301 kuopos organi­
zatoriaus, K. P. Deveikio, pažadėtą šešiems aplikan- 
tams. Iždo globėja E. Mikužiutė pažada perduoti K. 
P. Deveikiui pas ją esančius SLA Albumus, kad nerei- { 
ketų iš Centro jų siųsti ir panešti išlaidas.

42. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad po 
praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo prisėjo at­
likti sekančius reikalus:

1) Pasitarus su Emigrantų Komisija pasamdytas 
Matas Narijauskas į vietą pasitraukusio dr. P. Dagio 
prie Emigrantų Fondo darbų ir bendradarbiavimui 
specialiame Tėvynės skyriuje.

2) J. Vailokas patraukė SLA į teismą reikalauda­
mas išmokėti jam sąskaitą, kurią padavė sąryšyje su 
konversijos darbu ir kurią išmokėti Pildomoji Taryba 
nerado galimu. Teisme bylą pralaimėjo, bet Susivie­
nijimui susidarys išlaidų, advokavo pasamdymas ir 
kitos.

3) Visų valstijų apdraudos komisionieriai turėjo 
savo konvenciją Philadelphia, Pa., ir Pennsylvania 
valstijos Apdraudos Komisionierius, priprasta šių kon­
vencijų tvarka, turėjo finansuoti šios k ©misionierių 
konvencijos išlaidų padengimą. Šios konvencijos išlai­
dų padengimui proporcinga Susivienijime dalis buvo 
$25.00, kurie sumokėti.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekreto­
riaus M. J. Viniko pranešimus priimti ir kartu ratifi­
kuoti jo atliktus"' iršuje pažymėtus reikalus.

43. Svarstoma National Fraternal Congress of 
America pakvietimas Susivienijimui dalyvauti jo me­
tiniame seime, kuris įvyks rugsėjo 28—30 dd., 1948 
m., Pittsburgh, Pa. Apsvarsčiusi, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta suteikti įgaliojimas tiems Pildomo­
sios Tarybos nariams, kurie sutiks laisvanoriai ir be 
išlaidų Susivienijimui šiame fraternalistų seime daly­
vauti.

44/ Svarstomas Susivienijimui pakvietimas daly­
vauti New Yorko miesto sujungimo 50 metų sukakties 
atžymėjimui. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien­

balsiai nutarta įgalioti sekretorių, M. J. Viniką, kad 
Susivienijimo vardu atstovybė butų sudaryta komite­
te,. kuris rengia šį paminėjimą, jei tokis Susivienijimą 
dalyvavimas nesudarys daugiau, kaip $100.00 išlaidų 
Susivienijimui.

Prezidentas W. F. Laukaitis trečią sesiją uždare 
2 vai. po pietų, patvarkydamas, kad ketvirta sesija 
prasidės 3 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

SESIJA KETVIRTA
Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida­

rė 3 vai. po pietų birželio 27 d., 1948 m., Copley Plaza 
Hotel kambaryje 389, Boston, Mass. Trys Pildomo­
sios Tarybos nariai turėjo išvykti į namus ir negali 
sesijoje dalyvauti. Tad sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja keturi Pildomosios Tarybos na* 
j riai ir sudaro kvorumą reikalų svarstymui.

45. Bendrai svarstomi praeito SLA 45-to seimo 
I nutarimai, kurie reikalingi Pildomosios Tarybos .akci­

jos. Visus įnešimus atskirai apsvarsčius, įnešta, pa­
remta ir vienbalsiai nutarta visų seimo nutarimų vy- 
kinimo apsvarstymą atidėti iki sekančio reguliario Pil­
domosios Tarybos suvažiavimo, kuomet dalyvaus visi 
Pildomosios Tarybos nariai, išskiriant du akubius sei­
mo nutarimus, kurių vykinimui nutarimai telpa že­
miau.

46. Svarstomas SLA 45-to seimo nutarimas No. 
54, kuris yra sekančio turinio:

“54. SLA 45-tas seimas patvarko, kad neper­
sikėlusieji nariai iš N. F. C. 4% apdraudos į ne- 
prarastiną American Experience 3 fe % apdraudą, 
privalo mokėti savo mokesčius pagal seimo pri­
imtas naujas mokesčių lenteles, kurios padengia 
aktuariniais apskaičiavimais paremtus ir nurody­
tus asiesmentus. Šios mokesčių lentelės yra šiuo 
nutarimu patvirtinamos iki sekančio SLA seimo 
ir SLA Pildomoji Taryba, SLA kuopų valdybos 
ir visi nepersikėlusieji į naują apdraudą nariai 
privalo jas pildyti. Nepersikėlusieji nariai priva­
lo savo duokles mokėti pilnumoje pradedant su 
sausio 1 d., 1947 m., pagal šias naujas N. F. C. 
mokesčių lenteles. Tie nepersikėlę nariai, kurie 
moka mažesnes duokles kaip šios lentelės nurodo, 

• galės gauti tik tokią sumažintą dalį pomirtinės 
apdraudos, kokią jų sumažintos duoklės apmoka. 
SLA Pildomąja! Tarybai ir SLA kuopų valdy­
boms yra įsakoma pranešti apie tai registruotu 
laišku kiekvienam SLA nariui, kuris dar nepersi­
kėlė į neprarastiną apdraudą ir kuris dar nejno- 
ka naujų N. F. C. naujoje lentelėje nurodytų 
duoklių’’.
Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutar­

ta įgalioti ir įpareigoti sekretorių M. J. Viniką gali­
mai artimiausiu laiku išpildyti šį seimo nutarimą to­
kia tvarka, kaip yra pačiame nutarime nurodyta.

47. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta galimai 
artimiausioje ateityje išpildyti SLA 45-to seimo nuta­
rimą, pasiunčiant seimo pasveikinimą ir nutartą do­
vaną buvusiam Lietuvos prezidentui dr. K. Griniui.

Ketvirtą sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos su­
važiavimą prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 5:30 va­
landą po pietų birželio 27 d., 1948 m.

W. F. Laukaitis,
SLA prezidentas,

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

“Tremtinių Motina”
Kai nauji imigrantai iš Eu­

ropos atvykdami į šį kraštą 
pagal naują įstatymą, prava­
žiuos pro Laisvės Stovylą į- 
plaukdami į New Yorko uostą, 
jie pamatys seną, labai bran­
ginamą Amerikos laisvės ir 
kilnumo simbolį, atnaujintą ir 
pagražintą. Kaip tik dabar 
Kongresas paskyrė $500,000 
sutvarkymui Bedloe Island, 
kurioj randasi Laisvės Stovy- 
la. Seni pastatai, likę nuo tų 
dienų, kada toji sala buvo ka­
riuomenės įgula, busi pašalin­
ti. Nauja, daug puikesnė prie­
plauka pakeis senąją. Visas 
plotas bus apsodintas me­
džiais. Tas visas darbas kaš­
tuos du milijonu dolerių, kas 
sudarys 8 kartus didesnes iš­
laidas negu kaštavo pati sto- 
vyla. 

f

Laisvės Stovyla toje garsio­
je vietoje stovi- jau 62 metai. 
Ji buvo pašventinta 1886 me­
tais spalių 23 dieną ir po 5 
dienų buvo leista ją lankyti 
žmonėms. Tikrai reikšmingas 
sutapimas, kad jos atnaujini­
mą šiandien seka nauja imi­
gracijos banga, kaip lygiai 

Istovylos pastatymą anuomet 
sekė masinis imigracijos ant­
plūdis. Prancūzų skulptorius 
Fredaric Bartholdi sukūrė tą 
stovylą, kuri pagal įraša jos 
pedestate yra

“Prancūzų tautos dovana 
• •

■ s

Jungtinių Valstybių tautai”.
Dvylika metų sxulptorius 

dirbo kol pabaigė tą milžiniš­
ką kurinį, kuris “primena 
dviejų tautų sąjungą siekiant 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
nepriklausomybės ir byloja 
apie jų neišdildomą draugys­
tę”. Stovyla sveria 450,000 
svarų. Pedestalas yra virš 
149 pėdų aukščio, o pati sto­
vyla su švyturiu turi virš 151 
pėdą aukščio. Taigi pedestalas 
ir stovyla turi 301. pėdą aukš­
čio. Apie stovylos dydį kalba 
jau pats faktas, kad vien švy­
turyje gali sutilpti 12 žmonių, 
o stovylos viršuje gali stovė­
ti 40 žmonių.

Prie pagrindinio išėjimo į 
Laisvės Stovylos vidurį yra 
įrašytas toks posmas:

"Siųskit pas mane Jūsų 
vargšus,

Jūsų minias trokštančias 
kvėpuoti laisvai,

Suvargusius žmones iš Jūsų 
perpildyto kranto,

Siųskite tuos audros 
išrautus benamius,

Aš laikau šviesą, prie 
auksinių durų".

Šį sonetą parašė Emma La­
zarus, garsi Amerikos poetė, 
kilusi iš Vokietijos žydų šei­
mos.

Ji gimė 1849 metais New 
Yorke, kur jos tėvas Moses 
Lazarus buvo žinomas pirklys. 
Emma Lazarus gyveno trum­
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pai. Ji mirė 38 metų amžiaus, 
metams praėjus po Laisvės 
Stovylos pastatymo, kuriai ji 
dedikavo šį sonetą. Pirmoje 
savo poemos. dalyje, Emma 
Lazarus vadina Laisvės Sto­
vylą kaip ją vaizdavosi ir su­
kūrė Bartholdi — “Tremetinių 
Motina”. Ši motina taip iš­
šaukiančiai kreipiasi į netole­
rantiškuosius Europos valdo­
vus:

"Pasilaikykit sau 
senuosius kraštus,

Jus pasakų puikybes, ir 
duokit man suvargusius 
žmones iš Jūsų perpildytų 
krantų”.

'Vargu poetė žinojo tuo 
metu, kad tie netolerantiški 
kraštai, kurie išvarė “suvar­
gusias minias”, netiktai ati­
davė savo geriausius piliečius 
Amerikai, bet ir neteko tų 
“pasakiškų puikybių^’, kurios 
puošė jų miestus. Miestus taip 
pat jie prarado savižudiškuose 
karuose ir totalitariniuose su­
krėtimuose.

Yra nesunku įspėti, kur 
Emma Lazarus rado įkvėpimą 
savo poemai. Žinoma, ji buvo 
gerai susipažinusi su Ameri­
kos istorija ir iš jos žinojo,4 
kad Pilgrimai atvyko į šį kra­
štą gelbėdamiesi nuo Anglijos 
bažnyčios persekiojimų, kad 
airiai ieškojo pribglobsčio A- 
merikoje bėgdami nuo Britų 
priespaudos ir bado, kad vo­
kiečiai keturiasdešimts aštun­
tų metų sukilėliai bėgo nuo 
reakcinės valdžios ir kad len­

kai ir lietuviai pradėjo gau­
singai atvyktį po 1863 metų 
sukilimo prieš didėjančią caro 
priespaudą ir ūkišką eksplo­
atavimą. Ji matė savo akimis 
didėjančią imigraciją nuskuru­
sių vengrų, slovakų ir ukrai­
niečių ir kitų septyniasdešim­
tais ir aštuoniasdešimtais me­
tais. Ji turbut matė išgąsčio 
vejamus Rusijos žydus, bė­
gančius nuo caro pogramų 
1882 metais.

Nauji Patvarkymai Ateiviams
- Svečiams

Birželio 15 dieną nauji pat­
varkymai svečiams Jungtinė­
se Valstybėse pradėjo veikti. 
Tikslas to yra suvaržyti ir 
kontroliuoti svečių įvažiavimą 
ir jų veiklą šioje šalyje. Jiems 
bus apribotas laikas apsistoji­
mui.

'Pagal naują patvarkymą, 
kuris randasi Federal Regis­
ter, ateivis bus įleistas kaipo 
svečias biznio reikalais, pasi- 
viešėjimui, jeigu jis:

1) Planuoja čia apsistoti 
laikinai ir galės apleisti Jung­
tines Valstybes kada laikas iš­
sibaigs, arba kada pratęsimas 
išsibaigs;

2) Nėpriims darbo, kuris ne 
specifiniai autorizuotas imi­
gracijos viršininkų;

3) Yra įleidžiamas pagal 
imigracijos įstatymus ir pat-

Dabartinė nauja imigracija 
palyginamai daug mažesnė, 
kaip anuomet, tur but bus 
paskutinė atvykstančių į A- 
meriką nelaimingųjų banga. 
Laisvės Stovylos švyturys da­
bar nušviečia ir buveinę Jung­
tinių Tautų, kurių uždavinys 
yra pašalinti priežastis, ver­
čiančias žmones aklai bėgti iš 
gimtųjų kraštų ir ieškoti užu- 
vėjos kur jie galėtų “laisvai 
kvėpuoti”.

varkymus;
4) Galės užstatyti boną, 

jeigu reikalaujama, ne mažiau 
$500, užtikrinti, kad prisilai­
kys visų sąlygų;

5) Sutiks pildyti Alien Re­
gistration Įstatymo patvarky­
mus, pranešdamas savo adre­
są JAV Commissioner of Im­
migration and Naturalization 
po trijų mėnesių nuo atvyko­
me, ir jeigu pasiliks ilgesniam 
laikui patikrinti adresą kas 
trys mėnesiai kol bus Suvie­
nytose Valstybėse.

Iki šiol ateivis buvo įleistas 
kaipo svečias vieneriems me­
tams. Nuo birželio 15 dienos, 
1948 metų svečias bus įleistas 
šešiems mėnesiams ir tik jei­
gu pasiliks viename imigraci­
jos distrikte. Jeigu norės ap­
lankyti daugiau negu vieną 

distriktą, tai negalės būti il­
giau trijų mėnesių. Visuose. 
atsitikimuose, ateivis svečias 
turi apleisti šalį 60 dienų 
prieš išsibaigimą laiko kuriam j 
yra įleidžiamas į šią šalį iš I 
kur atvyko arba į kitą sveti- i 
mą šalį.

1Ateivis svečias, kuris nori 
pasilikti šioje šalyje ilgesniam 
laikui, turi paduoti prašymą 
30 dienų prieš leidimo išsibai­
gimą. Ši aplikacija turi būti 
pasiųsta distrikto direktoriui 
imigracijos distrikte, kur sve­
čias yra apsistojęs. Pirmiau, 
šios aplikacijos buvo pasiųs­
tos imigracijos valdininkui at­
važiavimo uoste.

Laikas bus pailgintas, jeigu 
svečias prisilaikys visų kvali­
fikacijų • — šešių mėnesių

i maksimumasi viename imigra- j 
cijos distrikte, jeigu jis tame 
distrikte visą laiką bus; trijų 
mėnesių jeigu apsistos dau­
giau negu vienoje vietoje; pa- 
sportas turi būti legalus per 
60 dienų ilgiau negu pailgin­
tas laikas.

Jeigu pailginimas pavėlins 
svečiui pasilikti Jungt. Valsty­
bėse- vieniems metams, bonas 

"nemažesnis $500 gali būti rei­
kalautas; jeigu svečias pasi­
liks ilgiau negu vieną metą, 
tokis bonas yra reikalauja­
mas. Bet komisijoniefius gali 
paliuosuoti nuo išmokėjimo to­
kio bono.

Galima suareštuoti ir išde- 
portuoti svečią, kuris pasilie-

ka Jungt. Valstybėse ilgiau 
negu jam pavėlinta, arba jei­
gu rasta, kad jis neturėjo at­
vykti kaipo svečias, ir jeigu 
neprisilaiko visų kitų patvar­
kymų. Pav. jeigu svečiais at­
vyksta paviešėjimui ir vėliau 
randa darbą ir dirba. Svečias . 
privalo prisilaikyti visų Alien 
Registration įstatymo reikala­
vimų.

Ateiviai svečiai kada įleisti, 
gaus atspausdintas instrukci­
jas ko nuo jų reikalaujama.

Nauji patvarkymai, kaip 
viršuje pabrėžta, veikia nuo 
birželio 15 dienos, liečia įleidi­
mą visų ateivių svečių po tai 
dienai ir pailginimus laiko vi- ' 
sų svečių, kurie randasi Jungt. 
Valstybėse nuo tos dienos.

Reikalauja Mirties 
Bausmes

Niurenbergas, Vokietija. — 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prokuroras Robert W. Kemp­
ner reikalauja teismo paskirti 
mirties bausmę artimiems na­
cių bendradarbiams. Jis tvir­
tina, kad civilinės valdžios bu­
vusieji pareigūnai nusikalto 
nei kiek nemažiau negu karo 
vadai. Byloje kaltinami diplo­
matas Ernest von Weizsaec­
ker, buvęs nacių atstovas Va­
tikane; Otto Meissner, Hin- 
denburgo ir Hitlerio buvęs 
valstybės sekretorius ir Hans 
H. Lammers, Hitlerio sekreto­
rius. fe
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SLA Reikalai ir Veikla
Chelsea, Mass.

SLA 53 Kuopos Veikla

SLA 53 kuopos susirinki­
mas įvyko lapkričio 3 dieną. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. A. Šleivis. Sekretorius 
S. Budvitis perskaitė protoko­
lą, kuris buvo vienbalsiai pri­
imtas. Finansų sekretorė E. 
Keslerienė pranešė, kad kuo­
pos nariai randasi gerame sto­
vy. Taipgi pranešė, kad ran­
dasi vienas ligonis, tai panelė 
Lilijan Valles, kuri serga iš 
priežasties netikėtos mirties 
savo brolelio, kuris tapo už­
muštas automobilio nelaimėje. 
Patyrusi apie brolio mirtį nu­
alpo ir iki šiam laikui nesvei- 
kauja ir randasi gydytojo 
priežiūroje. Kuopa reiškia gi­
lią užuojautą Jūsų liūdesio va­
landoje ir vėlina greitai pas­
veikti ir darbuotis su mumis.

Iždininkė M. Račkauskienė 
pranešė, kad amžinos atmin­
ties Dr. Jono Šliupo pamink­
lo fondan pasiuntė kuopos 
skirtą auką. Šia proga reikia 
pažymėti, kad musų kuopoje 
randasi tokių narių, kurie pir­
mą kartą išgirdo tautos ža­
dintojo Dr. Šliupo vardą. Gai­
la, bet pervėlu juos žadinti.

Toliau sekė komisijos pra­
nešimai ir atskaitos iš įvyku­
sio kuopos parengimo. Pasek­
mės buvo geros, juokų buvo 
daug, už tai dėka priklauso 
p. M. Preitienei iš Lynno.

Delegatais į SLA antro ap­
skričio metinį suvažiavimą iš- 
ringti F. Kesleris ir Jonas 
Kirmelevičius.

Buvo tartasi del SLA kuo­
pų ir narių permažo veikimo. 
Kadangi karo metu buvo sun­
ku ką nuveikti del visiems ži­
nomų priežasčių. Karas pasi­
baigė seniai, o veikimo visvie- 
na nesimato, todėl kas nors 
turės pradėti raginimo darbą. 
Jei tas darbas nebus pradė­
tas, tai visi užmigsime.

F. Kesler, 
SLA 53 kp. koresp.

čios į šv. Petriko kapines, 
Thompsonville, Conn.

Grabnešiai buvo SLA 113 
kuopos nariai: J. Žvirblis, D. 
Grigaitis, J. Kolėda, J. Valen­
tą, J. Juzėnas ir S. Grigaliū­
nas. Į kapines palydėjo gero­
kas būrys velionio giminių, 
draugų ir SLA 113 kuopos 
narių. Prie karsto buvo gana 
daug gėlių.. Gėlių vainikas 
buvo ir nuo SLA 113 kuopos.

Velionis Ignas Kaklauskas 
nuliudime paliko dukterį ir 4 
sūnūs. Trys sunai vedę ir vie­
nas pavienis.

Lai buna jam lengva-ilsėtis 
Dėdės Šamo laisvoje žemėje.

J. F. Makoveckas.

Providence, R. I.
ŠIA 347 Kp. Susirinkimas

SLA 347 kuopos susirinki­
mas įvyks lapkričio 28 dieną, 
2 valandą po pietų, ALPP 
Kliubo name, 475 Smith St. 
Malonėkite visi nariai ir narės 
pribūti ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus­
penduoti. Taipgi pranešu, kad 
bus renkama kuopos valdyba 
ateinantiems 1949 metams. 
Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA 
347 kuopos.

V. J. Bankaįuskas, sekr. •

Los Angeles, Cal.

SLA 75 Kp. Susirinkimas

SLA 75 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 8 
dieną, 1948 metais, 7 valandą 
vakare, Lenkų Piliečių Kliubo 
patalpose, 843 So. Bannie 
Brae Street, L. A. Calif. Visi 
nariai ir visos narės malonėki­
te atsilankyti, nes bus renka­
ma sekantiems metams kuo­
pos valdyba. Taipgi yra daug 
kitų svarbių reikalų aptari­
mui. *

P. Žilinskas, 
SLA 75 kuopos sekr.

New York, N. Y.
—J________ .

Lankėsi Svečiai, Tik ką 
Atvykę iš Europos

Lapkričio 1 dieną, p. Pranės 
Lapienės lydimi, Tėvynės re­
dakcijoje lankėsi tik ką atvy­
kę iš Europos svečiai, Bronys 
Raila, jo žmona Daneta Rai­
lienė ir dr. Kuša. Ponai Rai­
lai su dviem dukrelėmis Ne­
ringa ir Undine atvyko iš Pa­
ryžiaus Lietuvos kvota, o dr. 
Kuša iš Vokietijos kaipo trem­
tinis. Su svečiais maloniai pa­
sikalbėta. įvairiais šių dienų 
reikalais ir tremtinių būklę 
Europoje.

Jie apsigyveno p. Lapienės 
rezidencijoje Stony Brook, N. 
Y. ir jau turi darbus,

—o—
Lankėsi ,Wm. Amsie, Žymus 

Bostono Biznierius
Lapkričio 15 dieną Tėvynės 

redakcijoje ir Susivienijimo 
Centre lankėsi žymus Susivie­
nijimo veikėjas ir biznierius 
Wm. Amsie iš Boston, Mass. 
Ponas Amsie buvo atvykęs 
New Yorkan rielstėitininkų 
konvencijon, tai pasinaudoda­
mas ta proga aplanke savo or­
ganizacijos organo redakciją 
ir Susivienijimo Centrą. Su 
svečiu pasikalbėta įvairiais 
reikalais.

Permainos Amerikos 
Redakcijoje

Iš tikrų šaltinių teko sužino­
ti, kad savaitraščio Amerikos 
redakcijoje įvyko permainos. 
Iki šiol redagavęs Ameriką dr. 
H. Lukoševičius pasitraukė iš 
redaktoriaus pareigų, o jo vie­
tą užėmė neseniai iš Europos 
atvykęs dr. A. šerkšnas, Lie­
tuvoje buvęs vieno katalikiško 
laikraščio redaktorius.

Sveikina Tėvynės Redaktorių 
iš Detroit, Mich.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 Kp. Susirinkimas

Binghamton, N. Y.
SLA 50 Kuopos Susirinkimas

SLA 247 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks lapkričio 
26 dieną, 6:30 valandą vaka­
re, pas draugus Einikius, 1501 
Green Street. Visi nariai ir 
narės susirinkime dalyvaukite, 
nes randasi daug svarbių rei­
kalų aptarimui. Taipgi bus 
renkama 247 kuopos valdyba 
1949 metams. Bus renkamas 
delegatas į SLA trečio apskri­
čio suvažiavimą, kuris įvyks 
Pittsburghe lapkričio 28 die­
ną. Rudens sezonas jau atė­
jo ir mes visi turime pradėti 
ką nors veikti.

J. Plečkaitis, sekr.

Thompsonville, Conn.

A. a. Ignas Kaklauskas, 
SLA 113 Kuopos Narys.

Spalio 17 d. mirė Ignas 
Kaklauskas SLA 113 kuopos 
narys, sulaukęs 70 metų am­
žiaus. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, Josvainių miestely, 
Kėdainių apskrity. Thomp­
sonville išgyveno 46 metus.

Ignas Kaklauskas buvo ma­
lonaus budo vyras ir su visais 
gražiai sugyveno. Prie SLA 
113 kuopos priklausė per ga­
na daug metų. Dirbo įvairio­
se komisijose. Tai buvo darbš­
tus narys, nes kur velionis 
buvo skiriamas, visuomet at­
likdavo savo pareigas.

Velionis Ignas Kaklauskas 
sunkiai sirgo apie 9 mėnesius. 
Pastaru laiku prieš mirtį bu­
vo nuvežtas į Springfieldo li­
goninę, kurioje ir persiskyrė 
su šiuo pasauliu.

A. a. Ignas Kaklauskas pa­
laidotas su bažnytinėmis apei­
gomis iš šv» Petriko bažny-

Šiuomi pranešu, kad SLA 
50 kuopos priešmetinis susi­
rinkimas įvyks gruodžio 7 die­
ną, 1948 metais. Tame susirin­
kime bus renkama kuopos val­
dyba 1949 metams ir tariami 
kiti svarbus kuopos ir SLA 
reikalai, todėl visi nariai da­
lyvaukite susirinkime.

SLA 50 Kuopa Rengia 
“Virtinių Vakarienę”

SLA 50 kuopa rengia ’’Vir­
tinių Vakarienę” ir “kazyrų 
parę” gruodžio 11 dieną, 1948 
metais, Holy Spirit salėje, 358 
Clinton St., Binghamton, N. 
Y. Vakarienė prasidės 6 va­
landą vakare, kazyrų parė ka­
da kas norės

Jeigu nenorite ekstra mo­
kesčių kuopai mokėti, tai da­
lyvaukite šiame parengime ir 
draugiškai laiką praleiskite, 
tokiu budu ir jokių ekstra mo­
kesčių nereikės mokėti.

Gasper Kokais, 
SLA 50 kp. sekr.

Susivienijimo narė, žurnalis­
tė ir visuomenės veikėja p. 
Pranė Lapienė, grįždama iš 
Chicagos sustojo Detroite. Ji 
iš Detroito Tėvynes redakto­
riui prisiuntė sekamą sveiki­
nimą:

“Sveikiname! Čia ii s i u o s 
grįždama iš BALF seimo”. Pa­
sirašo : Pr. Lapienė, Marija 
Sims, St. Čiurlionytė-Dauran, 
J. J. Sims”.

Brooklyn, N. Y.

Namų Savininkų 
Susirinkimus

Brooklyn and Queens Namų 
Savininkų lietuviškos’ organi­
zacijos susirinkimas įvyks lap­
kričio 24 dieną (trečiadienio 
vakare), pastovioje vietoje, 
80-30 Jamaica Ave., Wood­
haven, N. Y. Susirinkime bus 
apkalbama namų aptaksavimo 
sumažinimas ir kiti svarbus 
reikalai. Kep.

Iš Dariaus-Girėno Minėjimo 
Banldeto

Linden, N. J.

ŠIA 285 Kp. Susirinkimas

SLA 285 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks gruodžio 14 
d., 1948 m Visi nariai ir na­
rės nepamirškite dalyvauti su­
sirinkime, nes tai metinis ir 
labai svarbus susirinkimas, 
bus renkamai kuopos valdyba 
1949 metams. Taipgi yra ir ki­
tų svarbių reikalų aptarimui, 
todėl visi dalyvaukite šiame 
susirinkime ir aptarkite kuo­
pos ir visos organizacijos rei­
kalus.

M. Prakop, 
' SLA 285 kp, sekr.

Minint atliktą drąsią kelio­
nę oro bangomis per Atlanti- 
ko vandenyną musių lakūnų 
Dariaus ir Girėno, kurių am­
žinai negalima pamiršti jų pa­
siaukojimą aviacijos plėtimui 
ir lietuvių garbei. Šia proga 
Paminklui Statyti Komitetas 
suruošė gražų bankietą pami­
nėjimui lakūnų penkiolikos 
metų sukakties nuo skridimo. 
Minėjimas įvyko spalių 16 die­
ną, Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje, Brooklyne. Sve­
čių buvo arti du šimtai. Šį 
bakietą gausiai parėmė vieti­
nės draugijos iš anksto užsi­
sakant įžangos bilietus, kurių 
kaina buvo $3.00 asmeniui. 
Lietuvių Siuvėjų Unijos loka­

lus nupirko už $90.00, šv. Jur­
gio Draugija, Atletų Kliubas 
ir Maspetho Lietuvių Piliečių 
Kliubas po $30.00; Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliubas už 
$27.00; Lietuvių Siuvėjų dirb­
tuvių savininkai už $18.00; 
Dr. Martyno Liuterio Draugi­
ja ir SLA 38 kuopa po $15.00. 
Kadangi salė buvo ne erdvi, 
todėl tik keletui draugijų ta­
po pasiųsta įžangos bilietų.

Svečiams pasivaišinus įžan­
gos žodį tarė Paminklo Fondo 
Komiteto narys Kazys Kun­
drotas ir pakvietė to komiteto 
pirmininką J. šaltį vesti to­
liau tvarką.

Priminus šio bankieto svar­
bą, svečiai pagerbė žuvusius | 
lakūnus Darių ir Girėną vie­
nos minutes atsistojimu.

Toliau jis pakvietė draugijų 
atstovus, fondo narius ir šiaip 
darbuotojus pareikšti savo 
mintis. Kalbėjo šie: K. Krei­
vėnas, J. Ambrozaitis, J. Gla- 
veskas, adv. S. Briedis, Jr., 
J. Peterson, Jasaitis, J. Aima­
nas, F. Vaitukaitis, S. Vols­
kis, V. Vaiginis, A. Baltrūnas, 
P. Radzevičius, S. Arominskis, 
Sofia Petkus, K. Menkeliunai- 
tė, atvykus iš Italijos, P. J. 
Montvila, fondo iždininkas, F. 
Milas, kuris ir dainavo, ir ar­
tistas Vijeikis, ką tik atvykęs 
iš Brazilijos. Nuo vietinių laik­
raščių kalbėjo: D. Klinga, L. 
Kavaliauskaitė ir J. Paulaus­
kas.

Pabaigoje kalbėjo bankieto 
šeimininke Bronė Spudienė, 
kuri paruošė skanų maistą ir 
dovanai jai pagelbėjo Uršulė 
Ballas, Sofia Petkus ir Uršu­
lė Križinauskienė. Svečiams 
patarnavo Alena ir Lucie Tiš- 
kaitytės ir Marijona Akelienė. 
Be šių dar dirbo A. Balčiūnas, 
J. Brazaitis, M. Stakovas, P. 
Kyrius ir J. Višnius. Buvo 
renkamos aukos p a m i n k 1 o

naudai, surinkta $96.60. Pra­
moga vyko geroje nuotaikoje 
ir baigėsi lietuviškais šokiais.

Visiems ir už viską nuošir­
džiai dėkojame.
J. Š., Fondo koresponentas.d 

J. Š., Fondo koresp.

Prašo Atsiliepti
Balys Laueė, 8722 L. S. 

Com. L. Supervision 25-th, A. 
P. O. 114, c/o PM., New York, 
N. Y., prašo, kad atsilieptų iš 
Amerikos šie jo giminaičiai:

Pranciškus Masiulis iš k. 
Ambručių, Jonas Andrušis iš 
Jurbarko, kurių ieško Juozo 
Žilinskio duktė Angelė.

Ona Vaičiūnienė iš Panevė- I 
žio, gyvenanti Chicagoje. Jos 
ieško Stefanija. Drasutytė- 
Laučienė.

Parduodamas Namas
Cypress Hills-Brooklyne, 3 

šeimų mūrinis, garu apšildo­
mas, naujai išdek or uotas na­
mas, kuriame yra vienas apar­
tamentas tuščias. Arti yra 
mokyklos, krautuvės, trans- 
portacijos, kaina $13,500.00. 
Atsišaukit tik pirkėjai (ne a- 
gentai) telefonuojant:

APplegate 7-8127

ŽODYNAS
Angliškai—Lietuviškas ir 

Lietuviškai—Angliškas
A. LALIO Žodynas

Nauja Laida
2 tomai. 1300 pusi.

KAINA 12 DOLERIŲ
SU APDARAIS $14.00

Pinigus siųskite su užsakymu:

DR. D. PILKA
546 E. Broadway 

South Boston 27, Mass.

SLA Pageltas Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Lapkričio 13 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės
VINCAS SAVICKAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs 

vasario 13 d., 1893 m., Rokiškio apskr. Prie SLA 
prisirašė balandžio 1 d., 1929 m., mirė spalio 29 d., 
1948 m. vėio liga. Velionio moteriai, Marijonai Sa­
vickienei, pomirtinės išmokėta-----------------  $600.00

PRANAS POCIUS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs sausio 20 
d., 1887 m., Šiaulių apskr. Prie SLA prisirašė gruo­
džio 5 d., 1923 m., mirė spalio 17 d., 1948 m. širdies 
liga. Velionio moteriai, Kazimierai Pocienei, pomir­
tinės išmokėta________________________ $1,000.00

JONAS DUBISKAS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs 
rugpiučio 22 d., 1887 m., Mariampolės apskr. Prie 
SLA prisirašė liepos 5 d., 1930 m., mirė spalio 8 d., 
1948 m. nuo ceronary thrombosis. Velionio seserei, 
Anna Elizabeth Bonadies, pomirtinės išmokėta __ $1,000.00

PRANAS RAJUNČIUS, 125 kp., Melrose Park, Ill., gi­
męs spalio 1 d., 1874 m., Panevėžio apskr., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirazė gruodžio 1 d., 1923 m., mirė 
spalio 12 d., 1948 m. vėžio liga, Velionio moteriai, 
Marijonai Rajunčienei, pomirtinės išmokėta_ $436.00

JUZĖ JAUDEGIENE, 158 kp., Springfield, Ill., gimus 
gegužės 30 d., 1878 m., Suvalkų rėd. Prie SLA pri­
sirašė liepos 10 d., 1921 m., mirė spalio 10 d., 1948 
m. nuo hemiplegia. Velionės sunams: Mateušui ir 
Albinui Jaudegiams, pomirtinės išmokėta ---  $600.00

SIMAS RAULINAITIS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
spalio 15 d., 1866 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 20 d., 1912 m., mirė spalio 23 d., 1948 m. ink­
stų liga. Velionio dukterei, Eva Coakley, pomirtinės . 
išmokėta _____________________________  $218.00

JONAS PETRAUSKAS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
birželio 24 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė balandio 11 d., 1913 m.; pridėtinę apdraudą pa­
ėmė rugpiučio 6 d., 1939 m., mirė spalio 24 d., 1948 
m. širdies liga. Velionio moteriai, pomirtinės išmo­
kėta ________________________________  $1,050.60

Viso ______________________________ $4,904.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $103,816.66

Išmokėti rezervai

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė Įstaiga

Saugi ir pelningų vietų del taupymų. Taupymas tai yra visų 
žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra laikas, kuria­
me žmogus turi taupyti, todėl yra svarbu žinoti kur saugiai ir su 
uždarbiu taupyti.

Šioje ištaigoje taupymai yra saugus po FEDERAL INSU­
RANCE CORP. Kiekvienas taupymas iki $5,000 garantuojamas 
per Suvienytų Valstybių valdžių.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

Klausykite “Lietuvos Atsiminimų”
Radijo Valandų

šeštadieniais, 5:00 — 5:30 vai. vakare.
Stotis WEVD (A. M.) 1330 kil., 5000 watts 

Trečiadieniais, 5:30 — 6:00 vai. vakare.
Stotis WGYN (F. M.) 97.9 meg., 20,000 watts.

Direk. Jokūbas J. Stukas,
429 Walnut St., Newark 5, N. J.

Tel. Market 2-5360
Pastaba. Trečiadienio radijo programos prasidės Spa- 

lių-October 20 d., 1948. Tai bus pirmosios Lietuviškos kul­
tūriškos programos leidžiamos per F. M. radiją Jungtinė­
se Valstybėse. Jos bus pritaikintos Amerikiečiams ir Lie­
tuviškam jaunimui.

JOHNNAGHTEN&CO. |
ESTABLISHED 1863, INSURANCE =

: 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois |
M
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JUOZAS STALINAS
\ d I U d

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

25

0

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

I

LILLIAN GIBAVICH EMMOTT, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimus vasario 3 d., 1922 m., Bridgeport, 
Conn. Prie SLA prisirašė kovo 4 d., 1941 m., Sky­
rius N3, Apdr. sumai $250. Narei Lillian Gibavich 
Emmott rezervų--------- ------ - ------------------ $28.10

PETER KROMEL, 238 kp., Chicago, Ill., gimęs liepos 26 
d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 4 
d., 1944 m., Skyrius Nl, Apdr. sumai $500. Nariui 
Peter Kromel rezervų --------------------------- $29.85

STELLA KROMEL, 238 kp., Chicago, Ill., gimus rugsėjo
8 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
4 d., 1944 m., Skyrius Nl, Apdr. sumai $500. Narei
Stella Kromel rezervų ------------_------------------- $23.05

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. KERYS, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 15 savaičių ----------------------- $81.00
J. POCIUS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 11 s. ----------------------- $108.00
P., KAZAKAUSKAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s. -------------------- 108.00
A. REPSIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 s. ------------------ 1— 36.00
P. JAKUBAUSKIENĖ, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 24 s. --------- 108.00
V. SANDA, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 10 s. ir 3 d. ----------------- 63.00
T. PALTANAVIČIENĖ, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 9 s. ir 3 d. 85.50
A. KRICINA, 110 kp., Plains, Pa. Sirgo 14 s. ir 1 d. ---------------------- 78.50
J. JURKŠAITIS, 115 kp., Wilkes Barre, .Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. ---------- 40.50
F. PARZEL, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 3 s. ir 5 d. -------------- 46.00 ’
P. GALINIS, 191 kp., E. Cambridge, Mass. Sirgo 24 s. ---------- ---------- 216.00
M. VALŪNAS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 2 d. --------------—_ 21.00
P. DIRŽININKAS, 245 kp., Newark, N. J.. Sirgo 5 s. ir 2 d.------- ... 24.00
A. LINKAITIS, 295 kp., Granville. Ill. Sirgo 24 s. ------------------------- 177.00
M. VARNIENĖ, 307 kp., St. Clairsvillc. Ohio. Sirgo 5 s. ir 5 d.-------- 35.00

Viso _____________________________________________________ $1,227.50
Nuo pradžios šių motų bendrai viso ----------------------------- $53,305.50

Nauji nariai
P. L. LAUKAITIS, 345 kp., Baltimore, Md, V2—250
I. YUSHKA, 345 kp., Baltimore, Md., V2—150, pas. skyrius III
A. J. KALVIN, 345 kp., Baltimore, Md., V4—250
L. J. WEJSENGOFF, 345 kp., Baltimore, Md., V3—2000. pas skyr. III
A. F. KLISHIS, 345 kp., Baltimore, Md., V2—500
L. H. KLISHIS, 345 kp., Baltimore, Md., V 2—500
S. V. JAKUBS, 345 kp., Baltimore, Md., V2—150. pas. skyr III
P. A. JAKUBS, 345 kp., Baltimore, Md., V2—<>00, pas. skyr. UI
A. E. W1ALUKIEWICZ, 23 kp., Shenandoah. Pa., VI—100
J. A. WALUKIEWICZ, 23 kp., Shenandoah, Pa., VI—100
A. HUGHES, 30 kp., Scranton, Pa., V2-500
E. S. MATULEVICH, 216 kp., Eric, Pa., V2—1000
B. NARBUT, 216 kp., Eric, Pa., V2-1000
O. JOHNSON, 38 kp., Brooklyn, N. Y, VI—500
O. JAKUBAUSKIENĖ, 38 kp, Brooklyn. N. Y, VI-500
A. URBAITIS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, VI—500
J. ŽUKAUSKAS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, VI—1000, pas. skyr. II
A. ZENKUS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, VI—1000, paš. skyr. II
J. JOLKOVSKI, 38 kp, Brooklyn, N. Y, VI—1000, paš. skyr. II
A. PETROK AS, 238 kp, Chicago, Ill, V2—500, paš. skyr. III
U. CIVINSKAS, 260 kp, Chicago, Ill, VI—500
VL. CIVINSKAS, 260 kp, Chicago, Ill, VI—500
R. R. KENTRA, 260 kp, Chicago, III, V2-500
V. KENTRA, 260 kp, Chicago, III, V2—500
B. A. ZEMLIAUSKAS, 142 kp. New Haven, Conn, V2-500
V. VOKIETAITIS, 142 kp, New Haven. Conn, V2--100
W. J. DUSERICK, 43 kp. So. Boston, Mass, VI—1000
M. ALABUROLA, 207 kp, Manchester, Conn, VI—500, paš. skyr. II
M. PETROFF. 2.16 kp. Ere Pa, V2-5OO
T. A. ZDUNSKI, 216 kp, Erie, Pa, V3—500
B. J. ŽURIS, 14 kp, Cleveland, Ohio, V2--250
L. I. ŽURIS, 14 kp, Cleveland, Ohio, V2-—250

M. J. VLNIKAS,
SLA sekretorius.




